85. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 11 dicembre 
129760 

Die XI° decembris.  
In nomine Domini, amen.  
Generali Consilio campane Communis Senarum in palatio dicti Communis ad so-
num campane et per bannum missum more solito congregato de mandato nobilis et 
potentis viri domini Acti de Corinalto, Dei gratia honorabilis potestatis Senarum, 
facta prius imposita de infrascriptis de conscientia et consensu III ex quatuor provi-
soribus dicti Communis apud palatium dicti Communis, secundum formam statuto-
rum, dictus dominus potestas proposuit in dicto Consilio et Consilium petiit. 
… 

59 La lettera è conservata nel Public Record Office di Kew (London), Exchequer Accounts 

Various, E 101/601/5, c. 4. Edizione, Castellani, Del Punta, Lettere dei Ricciardi di Lucca ai loro 
compagni in Inghilterra (1295-1303), Roma 2005, p. 57. 

60 ASS, Deliberazioni del Consiglio generale, reg. 52, cc. 114r-117r. Inedito; la trascri-
zione qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon. 
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Item cum plures ex peditibus qui iverunt in exercitum supra Nepi in servitium do-
mini pape non fuerunt inventi mostris et consignationibus factis de ipsis peditibus 
per Gosum Aymerigi et alios officiales ad ipsum officium pro Communi Senarum 
positos et electos et soldum sive pagam non servierunt habitam a Communi, et con-
suetudo extiterit temporibus retroactis quod tales pedites solvunt et restituunt Com-
muni Senarum duplum pecunie habite et percepte licet non reperiantur aliqui ordines 
facti super materia suprascripta, et domini Novem volentes et desiderantes quod 
Commune Senarum persequatur ius suum et pecuniam sibi debitam non admictat 
providerunt et deliberaverunt quod hoc omnia in presenti Consilio ponerentur, et 
sicut super hiis placetur Consilio providere ita fietur et debetur executionem man-
dari, quod super hiis contentis in dictis articulis et quolibet eorum sit agendum utilius 
pro Communi Senarum. In Dei nomine consulatis.  
Dominus Meus Thederighi iudex … Super facto peditum qui non fuerunt ad mo-
stram dixit et consuluit quod domini Novem eligantur duo pro terzerio qui super 
dicto negotio faciant provisiones et ordines que viderunt convenire et preterea ipsa 
ordinata et provisiones remictuntur inter ordinationes civitatis, et sicut in predictis 
per predictos provisum fuerit ita fiat et execuant mandetur. 
… 
Dominus Salamon de Piccolominibus … Super facto peditum qui non fuerunt ad 
mostras inventi dixit et consuluit quod in hiis servetur et servari debeat consuetudo 
hactenus observata, salvis et reservatis legiptimis excusationibus et defensionibus 
cuilibet que haberet. 
… 
Merighettus Ranerii … Super facto peditum dixit et consuluit quod dictum negotium 
libere remaneat in provisione dominorum Novem, ex quicquid ipsi super ipso nego-
tio providerint et ordinaverint observetur. 
… 
Dominus Nerius Renaldi iudex … Super facto peditum dixit et consuluit quod ban-
num vadat per civitatem tempore regiminis domini potestatis novi quod quilibet ex 
talibus peditibus non inventis ad mostram faciat suam defensionem coram iudice 
exgravatore novo in certum terminum assignandum, et si aliquis fecerit defensionem 
legiptimam, talis defensio admictatur, et si legiptimam non fecerit, quod talis pedes 
qui legiptimam defensionem non fecerit et eius fidem cogatur per ipsum iudicem ad 
dandum et restituendum Communi Senarum pecuniam quod restituere teneretur et 
debetur. 
… 
Consilium fuit in concordia … super facto peditum qui non fuerunt inventi ad mo-
stras cum dicto et arengamento domini Salamonis. 
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86. Bonifacio VIII promulga la Crociata contro i Colonna, Roma, 14 di-
cembre 129761 

Bonifatius episcopus ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Provo-
catur apostolice Sedis auctoritas contra singulos qui adversantur eidem, sed ex illo-
rum offensis nimirum et memoriam futurorum ad indignationem vehementius inci-
tatur qui de sinu matris Ecclesie dampnabili cecitate prosiliunt et eam in atrum mu-
tati perversum persequi moliuntur ut hostem moveri quoque debent et excitari corda 
fidelium ipsius Ecclesie filiorum qui Deum et eandem Ecclesiam reverentur ut tan-
quam devotionis filii et honoris eiusdem Ecclesie zelatores ad vindicandam non so-
lum matris sed patris iniuram que procul dubio vergit in eorumdem obprobrium 
filiorum et ad deprimendum huiusmodi reorum insolentiam exhibeant vigiles et pa-
ratos ut illis suos deflentibus penarum acerbitate reatus fletus penales eorum cédant 
posteris ad terrorem; hoc siquidem ipsorum promptitudo fidelium atque filiorum 
adquirit fame gloriam et preclare titulos fidelitatis amplificai ac superne benedictionis 
et etiam temporalis retributionis ampliora promeretur premia; qui autem contrarium 
presumere non verentur non solum se reos efficiunt sed etiam cum perversis sub-
vertuntur dampnabili eorum precipitio non vitato. Sane contra Iacobum de Co-
lumpna et Petrum nepotem ipsius olim sante romane Ecclesie cardinales ac alios 
natos et posteros quondam Iohannis de Columpna fratris Iacobi et patris Petri pre-
dictorum scismaticos et blasphemos et Ecclesie romane rebelles et hostes et non 
nullos alios fauctores, adiutores et sequaces eorum per apostolicam sedem diversis 
temporibus varii habiti sunt processus depositiones ipsorum Iacobi et Petri a cardi-
nalatibus dicte romane Ecclesie et alias contra eos omnes et singulos spirituales et 
temporales sententias penas continentes et muletas prout in diversis nostris inde 
confectis licteris que in ipsius ecclesiastico conservantur archivio plenius continetur, 
in quibus inter cetera habetur expresse quomodo dicti depositi ex certis et rationa-
bilibus causis de fratrum nostrorum consilio sunt iudicati scismatici et blasphemi et 
personis ipsorum expositi fidelium captioni tamquam heretici puniendi, et quamvis 
dictos Iacobum et Petrum, natos et posteros, mansuetudine superati diutius duxe-
rimus expectandos ut sicut fide digno relatu nobis dabatur intelligi pure et absolute 
in corde contrito et humiliato spiritu ad nostra et Ecclesie memorate mandata redi-
rent, ipsi tamen in Dei, nostrum et Ecclesie contemptum ad perditionem suam ani-
mos obdurantes hec facere contumaciter contempserunt et de malo procedentes in 
peius videntur in profundum cecidisse malorum et in rebellione contra nos et roma-
nam Ecclesiam persistentes pacem Urbis, regionis circumposite et orbis turbare mo-
liuntur. Nos igitur attendentes quod dicti scismatici et nati prefati Iohannis et posteri 
ipsorum scismaticorum in hac parte sequaces beati Petri successorem abnegant et 
vicarium Crucifixi qui pendens in Cruce omnia nostra debita delevit et quod adversus 

61 Copia inserta in n. 95 (BAV, Archivio del capitolo di San Pietro in Vaticano, F. 36, 

cc. 394v-395r); la lettera è registrata in ASV, Reg. Vat. 48, c. 382r. Edizioni, Le Pogam, La 
lutte, pp. 64-66. Edizioni parziale, Petrini, Memorie, pp. 421-422. Regesto, Les registres de Boniface 
VIII, n. 2375. 
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nos erat decreti cirographum nobisque contrarium tulit de medio et illud Cruci affixit 
et expolians principatus et potestates confidenter transduxit palam illos in semetip-
sos triumphans providimus de ipsorum fratrum nostrorum consilio per victricis Cru-
cis suffragium contra huiusmodi scismaticos, blasphemos, rebelles et hostes, 
fautores et sequaces ipsorum ferventer et potenter exurgere ut tales inimici Dei, nos-
tri et diete Ecclesie dissipentur et fugiant et sicut fluit cera a facie ignis sic pereant 
nec resurgant. Quapropter universos Christi fideles rogamus et obsecramus in Do-
mino Ihesu Christo in remissione ipsis peccaminum iniungentes quantus ad refre-
nandos ipsorum scismaticorum, rebellium et sequacium malignos impetus repellen-
dos insultos non contra civitatem Penestrinam, castra, terras et loca que per eis vel 
eorum aliquo in rebellione tenentur, Crucem priis humeris affigentes huiusmodi ne-
gotium prudenter et in eo dare auxilium, consilium et favorem, borum suorum in 
hac parte a Domino percepturi, opem et operam auxilium, consilium et favorem de 
omnipotentis Dei misericordia et beatorum eius meritis et auctoritate ac illa quam 
nobis licet tribuit potestate confisi omnibus vere penitentibus Crucis a nobis vel ab 
aliis ad hoc a nobis deputandis assumpto in personis propriis et expensis aut in ex-
pensis alienis et personis propriis illis etiam qui secundum facultatum suarum vires 
in expensis suis mietendo alium vel alios bellatores ad expugnationem processerint 
predictorum et in huiusmodi expugnationem perseveraverint quousque ea voluntarie 
vel coacte ad nostra et prefata Sedis beneplacita sint subacta moderamine tamen 
huiusmodi perseveracionis et virium facultatum per nos aut per alium vel alios quos 
ad hoc specialiter et expresse duxerimus deputandos, quotiens quando et prout ex-
pedite viderimus faciendo nobis plenius reservato; illis insuper qui Ecclesie persecu-
tionis huiusmodi mortem incurrent illam suorum omnium remissionem concedimus 
peccatorum que dudum in generali concilio transfretantibus et moratibus in Terre 
Sancte subsidium per Sedem apostolicam esse concessa; si qui non fuerint qui licet 
personaliter ad huiusmodi expugnationem non iverint vel ire non possint, alias ta-
men aliquid de bonis a Deo sibi collatis offerent in subsidium negocii supradicti aut 
quovismodo in ipso negocio prestabunt auxilium, consilium vel favorem eos huius-
modi remissionis gratia volumus esse participes pro quantitate subsidii et devotionis 
affectu. Datum Rome apud Sanctum Petrum, XVIIII kalendas ianuarii, anno tertio. 

87. Lettera di Bonifacio VIII al cardinale-vescovo di Porto e Santa Rufina 
Matteo d’Acquasparta, Roma, 14 dicembre 129762 

Venerabili fratri Mattheo Portuensi et Sancte Ruffine legato, apostolice sedis nun-
tio. Considerantes attentius quod fraudulenta hostis antiqui nequitia – in plerisque 
Lombardie, Tuscie, Marchie Tervisine et Romaniole, Aquilegensis et Gradensis pa-
triarchatuum, et archiepiscopatus Ravennatensis provinciis, locis et partibus eo-
rumque confinibus zizaniam sevit, odia suscitavit, etc. Cumque Iacobi de Columpna 

62 ASV, Reg. Vat. 48, c. 382v. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2376. 
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et Petri nepotis eius olim sancte romane Ecclesie cardinalium et aliorum filiorum 
quondam Iohannis de Columpna fratris Iacobi et patris Petri predictorum – maligna 
superbia, detestanda rebellio, contumatia et contemptus contra Sedem apostolicam 
et Romanam ecclesiam non absque derogatione fidei adeo excrevisse noscantur 
quod, preter depositionis sententiam aliosque processus, sententias et multas – etiam 
ad ministerium predicande Crucis adversus ipsos de fratrum nostrorum consilio de-
crevimus exurgendum, ne pestiforum virus eorum latius diffundatur –. Nos ad ob-
viandum malis, removendum odia, tollendum scandala et discordias amputandum in 
provinciis, locis et partibus memoratis, et ad providendum inibi de statu prospero et 
quieto, et maxime ad exercendum contra Columpnenses predictos ministerium pre-
dicande Crucis predicte, talem in partem apostolice sollicitudinis personam de latere 
nostro providimus assumendam cui percipiamus fore celesti dono provisum –. Ad 
personam itaque tuam mentis nostre oculos dirigentes, – tibi in iisdem Lombardie, 
Tuscie, Marchie Tervisine et Romagniole, Aquilegensis et Gradensis patriarchatuum, 
et archiepiscopatus Ravennatensis provinciis, locis et partibus, eorumque confinibus, 
exceptis civitate et diocesi, provincia et ripparia (sic) Ianuensibus et dicte civitatis 
Ianuensis territorio et districtu, plene legationis officium committentes, ut evellas et 
destruas, dissipes et disperdas, edifices et plantes ac facias auctoritate nostra que-
cumque ad honorem Dei, prosperum statum partium earumdem ac reformationem 
pacis fidelium videris expedire, utque crucem ipsam per te predices et per alium seu 
alios facias predicari contra scismaticos et perfidos Columpnenses predictos eo-
rumque fautores, civitatem Penestrinam, castra, terras et loca que per eos vel eorum 
aliquem, pro eis vel eorum aliquo in rebellione tenentur, et recipientibus huiusmodi 
vivifice crucis signum illam suorum peccaminum veniam nunties et facies nuntiari, 
quam in aliis nostris litteris super crucis predictione confectis plenius duximus ex-
primendam. Contradictores et rebelles, etc. 

88. Deliberazione del Comune di Perugia, 16 dicembre 129763 

In Dei nomine, amen. Eodem millesimo et indictione, die lune XVI° mensis de-
cembris. 

Congregato et convocato Consilio speciali et generali Communis et populi civitatis 
Perusii et C virorum vocatorum per portam et rectorum Artium cum aliis necnon con-
silio Communis civitatis Perusii solitis et debentibus interesse ad sonum campanarum 
vocemque preconum sono tube premissa in palacio dicti Comunis, ut moris est. 

Nobilis miles dominus Raynaldus de Montoro honorabilis potestas civitatis Perusii 
in ante dicto Consilio cum consensu et voluntate nobilis militis domini Maçoldi de 
Griffis laudabilis capitanei Communis et Populi civitatis prefate et consulum Artium 

63 ASP, Riformanze, X, cc. 313v-314r. Inedita; l’edizione qui proposta è stata curata da 
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ibidem presentium proposuit et consilium postulavit quid sit agendum pro Com-
muni et respondendum super literis lectis in consilio per me notarium pro parte 
summi pontificis directis et super ambaxata pro eiusdem summi pontificis parte in 
consilio facta, dicta et narrata per venerabilem virum dominum Angelum episcopum 
Calensem continentibus in famma quod summus pontifex rogat et ortatur actetur 
quatenus stipendia militibus existentibus in eiusdem domini pape et Ecclesie romane 
servicio pro Communi perusino non soluta pro tempore quo servierunt et pro con-
gruo tempore ampliori velit Commune Perusii ob reverentiam eiusdem domini pape 
liberaliter et celenter facere ministrari quod exstipendiis defectu milites seu equites 
ipsi non cogantur quod absit recedere ab obsequio memorato.  

… 

Ser Fenus Uguçonis surgens, consuluit et dixit quod utrum debeat ulterius servicium 
fieri Ecclesie romane et summo pontifici et stipendia dirigi vel non fiat partitum cum 
busolis et paloctis ut quilibet de consilio suam valeat facere voluntatem. 

Petrus domini Blanci surgens dixit arengando et consuluit quod servicium fieri de-
beat et reformetur in presenti consilio de servicio faciendo et qualiter fieri debeat et 
per quantum tempus deliberetur per sapientes. 

In reformatione cuius consilii partito, facto et misso per dominum Raynaldum de 
Montoro potestatem assensu et voluntate domini Maçoldi capitanei et consulum ar-
tium de sedendo ad levandum stanciatum, provisum et reformatum fiat per ipsum 
maius consilium Communis civitatis Perusii quod proposita facta in consilio super 
tenore litterarum et ambaxate facte pro parte domini pape fiat eodem modo in con-
silio et adunancia rectorum artium vel coram sapientibus per dominos potestatem, 
capitaneum et consules artium eligendos quos et quot eligere voluerint et et delibe-
raverint et ordinetur quod fieri debeat super facto predicto et ceu per eosdem deli-
beratur ita procedatur alio non obstante. 

89. Deliberazione del Comune di Perugia, 17 dicembre 129764 

In Dei nomine, amen. Eodem millesimo et indictione, die martis XVII° mensis de-
cembris. 
Congregatis et convocatis in magno palacio Communis Perusii sapientibus electis 
per dominos potestatem, capitaneum et consules artium ad requisitionem balitorum 
et sono campane retochi ad tractandum, ordinandum, providendum et reforman-
dum super litteris et ambaxata facta in magno consilio Communis pro parte domini 
nostri summi pontificis et in ipso consilio proposita continentur quod rogat et orta-
tur attente dominus papa quatenus stipendia militibus existentibus in eius et Ecclesie 

64 ASP, Riformanze, X, c. 314v. Inedita; l’edizione qui proposta è stata curata da Anto-
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romane servicio pro Communi perusino Commune Perusii faciat ministrari celeriter 
pro tempore quo servierint et pro ampliori tempore et cetera. Super quibus habita 

deliberatione et consultatione sapientum. Super65 consultis per sapientes misso, par-

tito per dominum Raynaldum potestatem consensu et voluntate domini Maçoldi de 
Griffis capitanei et consulum artium de sedendo ad levandum placuit omnibus sa-
pientibus in dicto palacio Communis Perusii existentibus et congregatis et extitit re-
formatum quod factum litterarum et ambaxate domini pape remittatur et proponatur 
in adunancia et Consilio rectorum artium et sicut Consilium et adunancia rectorum 
artium decreverit faciendum et procedendum ita fiat et procedatur. 

90. Deliberazione del Comune di Perugia, 20 dicembre 129766  

In nomine Domini, amen. Eodem millesimo et indictione, die mensis XX° mensis 
decembris. 
Congregato et convocato consilio speciali et generali Communis et populi civitatis 
Perusii et centum virorum vocatorum per portam et rectorum arium cum aliis con-
siliariis solitis et debentibus maiori consilio Communis Perusii interesse preconia 
convocatione sono tube premisso sonoque campanarum in magno palacio dicti 
Communis de mandato nobilium militum dominorum Raynaldi de Montoro pote-
statis et Maçoldi de Griffis capitanei Communis et populi civitatis prefate, ut moris 
est, ipsum consilium congregari. 
Idem dominus Raynaldus potestas proposuit in antedicto consilio cum deliberatione 
et voluntate dicti domini Maçoldi capitanei et consulum artium ut sibi super infra-
scriptis petiit consilium ehiberi. 
Super eo quod extitit reformatum in Consilio et adunancia rectorum artium quod 
per maius consilium Communis Perusii deliberetur quid agendum sit pro Communi 
perusino super litteris, ambaxata et petitione domini pape directis Communis peru-
sino pro eiusdem domini parte continentibus quod Commune perusino stipendia 
faciat ministrari militibus existentibus pro Communi perusino in Ecclesie romane et 
eius servicio non soluta pro tempore quo servierunt et pro congruo et ampliori tem-
pore et valeant et teneant quod deliberata erint per ipsum maius Consilium.67 Si pla-
cet Consilio quod servitium fiat Ecclesie romane et summo pontifici et deliberare de 
quantitate servicii et tempore et de peccunia acquirenda pro servicio facto et ampliori 
tempore fiendo consulere debeatus vel quid aliud fieri placet. 
… 

65 Scrittura leggermente svanita. 
66 ASP, Riformanze, X, cc. 314v-315v. Inedita; l’edizione qui proposta è stata curata da 

Antonella Mazzon. 
67 Da «et valeant» a «maius Consilium», posto al termine del paragrafo con segno di 

rinvio. 

PAX VOBISCUM. LA CROCIATA DI BONIFACIO VIII CONTRO I COLONNA DI PALESTRINA 199 

Francischus Bonifacii surgens consuluit et dixit quod quadraginta ex militibus qui 
sunt pro Communi in servicio Ecclesie romane et domini pape servire debeant ad 
huc tribus mensibus et debeant habere equos et stipendia qualibet eorum ut habue-
rant usque modo et nunc habent. 
… 
Vençolus domini Elemosine surgens consuluit et dixit quod quinquaginta de militi-
bus qui sunt nunc ad servitium Ecclesie romane pro Communi perusino servire de-
beant ad stipendia Communis tribus aliis mensibus. Et unus bonus homo notarius 
eligantur qui dirigantur cum paga militum ad exercitum, et cum capitaneo militum 
eligant ex dictis quinquaginta pro dicto servicio, et consules cum sapientibus delibe-
rent et ordinent de paga dictorum militum. 
… 
Angelucius Iannis surgens consuluit et dixit quod quinquaginta ex illis militibus qui 
sunt pro Communi perusino in servicio Ecclesie romane et domini pape de perusinis 
et tudertinis tamen et non aretinis debeant servire pro Communi perusino ultra tem-
pus trium mensium quo servire debent sic receperunt stipendia a Communi et pro-
misserunt sindico Communi, Ecclesie romane et summo pontifici pro tempus duo-
rum mensium et capitaneo militum predictorum et debeant habere stipendia quilibet 
pro quolibet mense sicut habent modo. Et consules accipiant et acquirant peccuniam 
pro paga militum et capitanei ad fenus pro meliori pacto quod poterant pro dictis 
duobus mensibus; et dominus potestas et consules artium eligant unum bonum ho-
minem et unum notarium qui dirigantur ad exercitum ad arcandum milites et si ser-
vierunt ut promiserunt et steteriunt in dicto servicio, et ad facienduma pagam capi-
taneo et militibus qui debent remanere. 
Feolus Lebreccti consuluit et dixit idem de numero militum et de tempore ut Ange-
lucius dixit, salvo quod milites sint omnes quinquaginta perusini tamen. 
Andrucius Iacobi Famili idem ut Angelucius. 
Cola Benvenuti idem. 
Dominus Guido della Corgnia surgens arrengando consuluit et dixit quod per Com-
mune perusini fiat servicium et adiutorium Ecclesie romane nostre matri et domino 
nostro summo pontifici et quinquaginta ex militibus qui sunt in servitio Ecclesie 
romane pro Communi perusino ultra tempus trium mensium quod servire debent 
servire debeant et facere expensis Communis servicium per tempus trium mensium, 
et si domino pape placeret quod XXV milites ad stipendia Communis servire ad 
stipendia Communis servire debeant, fiat per tempus sex mensium servire debeant 
et si non acceptaret fiat ut dictum est. 
Dominus Iohannes domini Balionis surgens arengando consuluit et dixit quod ser-
vicium fiat Ecclesie romane et domino pape per tempus trium mensium ultra tempus 
quod servicium ordinatum fuit, et illi perusini et tudertini qui sunt in servicio pre-
dicto nunc servire debeant ad stipendia Communis et facere dictum servicium. 
Ser Bonvicellus Vitelli surgens consuluit et dixit idem quod dixit in sententia consilii 
domini Iohannis. 
Reformatum et stanciatum fuit per maius Consilium Communis civitatis Perusii 
misso partito per dominum Raynaldum potestatem Perusii de assensu et voluntate 
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domini Maçoldi de Griffis capitanei et consulum artium ibidem presentium de se-
dendo ad levandum quod milites seu equites perusini et tudertini qui sunt pro Com-
muni perusino in servicio Ecclesie romane et summi pontificis debeant ad stipendia 
Communis danda pro Communi ut dicta fuerunt pro milite et mense in presentibus 
tribus mensibus servire Ecclesie romane et summo pontifici per tempus duorum 
mensium accessurum post completum tempus trium presentium mensium quibus 
Communi servire debent ut promisserunt; et peccunia pro stipendiis et paga dicto-
rum militum acquiratur ad fenus, si aliter haberi non potest pro communi. Et illi qui 
postulati erunt ab illis qui facient communi prestanciam facere cautionem cogantur 
evitionem facere et pro Communi conserventur indempnes. Et per dominos potes-
tatem et capitaneum eligantur unus bonus homo qui portare debeat militibus pagam 
et cum capitaneo militum eligat et discernat milites qui faciant servicium antedictum, 
et unus notarius qui scripturas faciat necessarias in predictis, et qui debeant inquirere 
si milites fecerunt servicium ut promisserunt facere et servire. 

91. Lettera di Bonifacio VIII a Matteo di Ottone [III] Colonna, 22 dicem-
bre 129768 

Dilecto filio Matheo de Columpna preposito ecclesie de Sancto Audomaro Mori-
nensis diocesis, capellano nostro. Laudabilia tue merita. Volentes personam tuam 
prosequi gratia speciali, tibi qui signo vivifice crucis a nobis dinosceris insignitus, 
auctoritate presentium indulgemus ut, quamdiu in exercitu Crucesignatorum depu-
tato contra Iacobum et Petrum de Columpna, olim sancte romane Ecclesie cardina-
les, et Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciarram predicti Petri fratres, sci-
smaticos et blasphemos et ipsius rebelles Ecclesie, ac contra civitatem Penestrinam 
et castrum Columpne et alia castra, terras et loca que per eos detinentur, moram 
traxeris, fructus, redditus et proventus prepositure quam in Sancti Audomari Mori-
nensis diocesis et prepositure de Nigreyo ac prebende quas in Carnotensi ecclesiis 
obtines, cum ea integritate percipere valeas, cotidianis distributionibus duntaxat ex-
ceptis, cum qua illos perciperes si in eisdem ecclesiis personaliter resideres. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum, XI kalendas ianuarii, anno tertio. 

68 ASV, Reg. Vat. 48, c. 357r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2273. 
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92. Lettera di Bonifacio VIII al vescovo di Cagli, Roma, 30 dicembre 
129769 

Bonifacius etc. Venerabilis fratri episcopo Callensis salutem et apostolicam benedic-
tionem. Olim Iacobum de Columpna et Petrum nepotem ipsius quondam sancte 
romane Ecclesie cardinales, de fratrum nostrorum consilio, eorum exigentibus cul-
pis, pronuntiavimus fore schismaticos et blasphemos et personis eorum expositis 
captioni, tanquam hereticos puniendos diversis processibus habitis contra eos et na-
tos quondam Iohannis de Columna fratris dicti Iacobi patris Petri prefati continen-
tibus spirituales et temporales penas et multas, sicut in diversis processibus nostris, 
qui in archivio dicte conservantur Ecclesie plenius continetur et quamvis dictos Ia-
cobum et Petrum et natos dicti Iohannis, mansuetudine superati diutius duxerimus 
expectandos, ut sicut fide digno relatu nobis dabatur intelligi pure et absolute in 
corde contrito et humiliato spiritu ad nostra et Ecclesie memorate mandata redirent, 
ipsi tamen in Dei, nostrum et Ecclesie prefate contemptum ad perditionem suam 
animo obdurantes, hec facere contumaciter contempserunt et de malo procedentes 
in peius, videntur in profundum cecidisse malorum et in rebellione contra nos et 
dictam Ecclesiam persistentes pacem Urbis, regionis circumposite perturbare mo-
liuntur et orbis, unde adaucta eorum nequitia, pridem providimus de ipsorum fra-
trum nostrorum consilio per victricis Crucis suffragium et potenter contra eos exur-
gere et tam in Urbe et circumposita regione, quam in diversis provincis verbum Cru-
cis ordinavimus predicari contra ipsos, fautores et sequaces eorum, necnon contra 
civitatem Prenestrinam, castra, terras et loca, que per eos, vel ipsorum aliquem, vel 
pro eis, aut eorum aliquo in rebellione tenentur, cuius Crucis signaculum dominica 
preterita proximo, qua cantatur Gaudete in basilica Principis apostolorum de Urbe 
dicti fratres nostris humiliter et devote receperunt a nobis et magna nobilium cleri et 
populi multitudo in eadem dominica et post tam a nobis, quam a Fratribus nostris 
predictis Crucem recepit eandem. Te vero in proponendo verbum Dei fidelibus 
scientem novimus et expertum, ad huiusmodi Crucis predicande ministerium duxi-
mus assumendum, tibi in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus contra 
ipsos, in civitatem, castra, terras et loca predicta in civitatibus Perusine, Tudertine, 
Interamnensis et diocesis eorumdem verbus Crucis fidelibus per te, vel per alium, 
seu alios, quem, vel quos ad hoc deputaveris de fratribus predictorum, Minorum et 
Heremitarum sancti Augustini ordinum proponere studeas attentius, exhortaturus 
eosdem, ut in suorum remissione peccamium et obsecraturus in domini Iesu Christo, 
ut ad expugnandum et conterendam nequitiam predictorum signum vivifice crucis 
assumat, illudque propriis humeris affigentes, seu facientes affigi, huiusmodi nego-
tium fideliter prosequanturm et ad ipsum prebeant auxilium, consilium et favorem, 
tanto potiorem fructum de suis in hac parte laboribus percepturi, quanto devotius et 
ferventius ad id opem et operam duxerint impendenda. Nos enim de omnipotentis 
Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius meritis et auctoritate, 
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ac illa, quam nobis licet immeritis, ligandi, atque solvendi tribuit, potestate, consili, 
omnibus vere penitentibus et confessis, qui signo vivifice Crucis a nobis, a te, vel ab 
aliis ad hoc a nobis deputandis, vel ab iis, quos, ut premittitur, deputaveris, assumpto 
in personis propriis et expensis, aut in expensis alienis et personis propriis, illis etiam, 
qui secundum facultatum suarum vires in expensis suis mittendo alium, vel alios 
bellatores, ad expugnationem processerint predictorum et in huiusmodi expugna-
tione perseveraverint, quousque ea voluntarie, vel coacte ad nostra et prefate Sedis 
beneplacita sint subacta, moderamine tamen perseverationis et iurium facultatum 
per nos, aut alium, vel alios, quos ad hoc specialiter et expresse duxerimus deputan-
dos, quoties, quando et prout expedire viderimus faciendo, nobis plenius reservato. 
Illis insuper, qui actione prosecutionis huiusmodi mortem incurrent, illam suorum 
omnium remissionem concedimus peccatorum, que dudum in generali Concilio 
transfretantibus in Terre Sancte subsidium per Sedem apostolicam est concessa. Si 
qui vero fuerint, qui licet personaliter ad huiusmodi expugnationem ire noluerint, 
seu ire non possint, alias tamen aliquind de bonis a Deo sibi collatis offerent in sub-
sidium negotii supradicti, aut quovis modo in ipso negotio prestabunt auxilium, con-
silium, vel favorem, eos hiusmodi remissionis gratia volumus esse participes secun-
dum quantitatem subsidii et devotionis affectum. Datum Rome apud Sanctum Pe-
trum, III kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno tertio. 

93. Deliberazione del Comune di Perugia, 30 dicembre 129770 

In nomine Dei, amen. Eodem millesimo et indictione, die lune penultima mensis 
decembris. 
In speciali et generali Consilio Communis et populi civitatis Perusii et rectorum artium 
et centum virorum vocatorum per portam et aliorum solitorum et debentium dicto 
Consilio maiori Communis civitatis Perusii interesse, congregato et coadunato in pa-
lacio magno dicti Communis ad sonum campane vocemque preconum sono tube pre-
misso, ut moris est, nobilis miles dominus Raynaldus de Montoro potestas Perusii ci-
vitatis proposuit de consensu et voluntate domini Maçoldi de Griffis capitanei Com-
munis et populi civitatis prefate et consulum artium et consilum postulavit. 
Supereo quod publice dicitur quod omnes milites qui erant in servicio Ecclesie ro-
mane et domini pape pro Communi perusino seccesserunt de exercitu Ecclesie et 
veniunt Perusio. Quid placet in hiis fieri consulatur. 
Andreas Guarnerii surgens consuluit et dixit quod omnes milites qui sunt in servicio 
Ecclesie et fuerunt pro Communi debeant Perusio remeare et pro discessu eorum 
excusando coram summo pontifice et ad narrandum qualiter deliberatum erat servi-
cium, unus bonus et sapines homo eligatur per dominum potestatem et capitaneum 
qui dirigatur occasione predicta ad dominum pape. 
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… 
Angelucius Sinibaldi syrgens arengando consuluit et dixit quod unus vel duo 
ambaxatores eligantur per potestatem et capitaneum qui ex parte Communis Perusii 
dirigantur ad dominum pape ad ponendam excusationem de discesu militum qui 
seccesserunt a servicio Ecclesie et suo qui erant pro Communi perusino in dicto 
servicio et circa factum faciant illam ambaxatam qui eis imposita erint per sapientes 
ad hec eligendos; et tamen stare debeant XV diebus et dicant factum arcis Callii 
videlicet quod potestates Callii habeant in custodiam dictam arcem gratia et amore 
Communis Perusii; et ambaxatores petant consilium domini Mathei Rubei super 
facto servitii fiendi pro ampliori tempore Ecclesie romane et domino pape; et per 
dominos potestatem, capitaneum et consules artium eligantur sapientes ad delibe-
randum et providendum super servitio et qualiter milites ordinentur qui servicium 
facere debeant ordinandum vel ordinatum et super facto quid eis faciendum videbi-
tur; et omnes milites qui erant in servicio debeant reddire et non plus serrare expensis 
Communis. 
… 
Reformato dicto consilio et misso partito per dominum Raynaldum potestatem de 
assensu et voluntate dicti d. Maçoldi capitanei et consulum artium de sedendo ad 
levandum placuit de consilio sicut consuluit Angelucius supradictus super omnibus 
propositis supradictis. Presentibus Tule Bocharelli, ser Fino Uguçionis, Bencevene 
Sappoli testibus et aliis. 

94. Lettera solenne di Bonifacio VIII circa la confisca dei beni dei fautori 
dei Colonna, Roma, 8 gennaio 129871 

Ad perpetuam rei memoriam. Nuper ex iustis et cetera ut supra capitulo CCCCLXIII 
usque Sciarram laicos fratres predicti Petri processus fecimus varios diversasque pri-
vationis et confiscationis bonorum et alias sententias et penas promulgavimus malitia 
et rebellione presumptis contra romanam Ecclesiam exposcentibus eorumdem. Ip-
sos insuper necnon omnes et singulos qui eis vel eorum alicui darent auxilium, con-
silium vel favorem publice vel occulte excommunicationis sententias duximus in-
nondandos. Cum igitur Oddo de Piscina laycus et Ysabella uxor eius prefatis scis-
maticis et rebellibus in huius scismate ac rebellione persistentibus aut ipsorum alicui 
vel aliquibus dederint auxilium, consilium vel favorem morando cum eis in civitate 
Penestrina, et ipsis vel eorum aliquibus serviendo et ad huc etiam morentur ibidem. 
Nos ipsorum Oddonis et Ysabelle contemptu et de meritis requirentibus eosdem 
Oddonem et Ysabellam feudo et bonis omnibus que ad abbate seu monasterio Su-
blacensi in castro Cerreti terre ipsius monasterii Sublacensis ad dictum monasterium 
pertinentis predictorum nostrorum processuum et sententiarum tempore 
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obtinebant, tenebant, habebant seu possidebant vel nunc etiam obtinent, tenent, ha-
bent vel possident autorictate predicta exigente iustitia ex officio et apostolice pleni-
tudine potestatis in perpetuum omnino privamus ipsaque totaliter confiscantes ac 
etiam publicantes ea omnia et singula dispositioni vestre ac Sedis apostolice integre 
ac plenarie reservamus ac decernimus irritum et inane si super hiis vel eorum aliquo 
secus a quoque auctoritate quacumque scientur vel ignorantur attemptatum est hac-
tenus vel contigerit imposterum attemptari. Non obstante si eidem abbati et dilecti 
filio conventui eiusdem monasterii comuniter vel divisim a Sede apostolica sit indul-
tum quod de feudis seu quibuscumque bonis eiusdem monasterii quomodolibet or-
dinari nequeat aut disponi per licteras apostolicas non fatientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto huius mentionem revocantes nichilominus 
omnem locationem, obligationem distractionem, alienationem, donationem, vendi-
tionem et concessionem contractum vel quasi contractum factas vel factos quocum-
que modo vel causa cuicumque vel quibuscumque per prefatos Oddonem et Ysa-
bellam vel alterum eorumdem prius depositionem et privationem predictorum Ia-
cobi et Petri de feudo seu bonis et iuribus supradictis seu aliquo vel aliquibus eo-
rumdem. Nulli ergo et cetera nostre privationis, reservationis, constitutionis et revo-
cationis et cetera. Data Rome apud Sanctum Petrum, VI idus ianuarii, anno tertio. 

95. Lettera di Matteo d’Acquasparta cardinale-vescovo di Porto e Santa 
Rufina ai patriarchi, agli arcivescovi e ai vescovi delle diocesi dell’Italia centro-
settentrionale, Firenze, 10 gennaio 129872  

Venerabilibus in Christo patribus .. patriarchis, archiepiscopis et episcopis vel eorum 
loca tenentibus per Tuscie, Lom[bardie, Marchie Tervisine et Romaniole, Aquilegen-
sis et Gradensis patriarchatuum et archiepiscopatus Ravennatis ad quos presentes 
littera] pervenerint, frater Matheus miseratione divina Portuensis et Sancte Rufine 
episcopus apostolice Sedis legatus, salutem et [et sinceram in Domino caritatem. 
[Sanctissimus pater dominus noster dominus Bonifatius divina providentia pape 
VIII in Tuscie, Lombar]die, Marchie Tervisine et Romaniole, Aquilegensis et Gra-
densis patriarchatuum et archiepiscopatus Ravennatis, pro[vinciis, locis et partibus, 
iniuncto nobis plene legationis officio, per apostolicam nobis scripta commisit, ut 
Crucem contra scismaticos et perfides] Columpnenses quorum nomina inferius ex-
primuntur, eorumque fautores, ac terras et loca que per eos vel eorum aliquem, pro 
e[is vel eorum aliquo in rebellione tenentur per nos predicare et per alium vel alios 
predicari facere deberemus, ac recipientibus huiusmodi …] Crucis signum illam suo-
rum peccaminum veniam nuntiare, et per alium seu alios facere nuntiari, que in apo-
stostolicis litteris super [ipsius Crucis predicatione confectis plenius continetur. 
[Unde ne defectu nostre presentie, quam nequimus simul diversis locis et partibus 
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exhibere,] in quibus ipse dominus noster vult Crucem ipsam, ad depressionem 
dampnande superbie predictorum scismaticorum et salutem mu[ltorum fidelium 
predicari, prefatus dominus sua intentione, in hac parte, frustretur; nos de prudentia 
et circumspectione vestra plenam in Domino fi]duciam obtinentes, vobis et singulis 
vestrum auctoritate quam fungimur ex parte ipsius domini in virtute obedientie pre-
sentium [tenore, commictimus et mandamus, quatinus Crucem ipsam in civitatibus, 
diocesibus, burgis et castris ac villis provincie vobis commisse, per vos predi]cetis et 
faciatis per predictos alios nuntiari que in dictis apostolicis licteris explicatur, quarum 
licteraum talis est tenor:73 

[…signa]culum dicte Crucis assumpserit de predictis fidem possitis facere pleniorem 
paternitati nostre predicte auctoritate m[…] recipi faciatis. Licteris ipsis earum 
exhibitori nuntio nostro cui de ipsarum presentatione dabimus integre [...]. Datum 
Florentie, III° idus ianuarii, pontificatus sanctissimi [patris domini Bonifatii pape 
VIII anno tertio]. 

96. Lettera di Matteo d’Acquasparta cardinale-vescovo di Porto e Santa 
Rufina al provinciale dei Minori di Romagna, Firenze, 11 gennaio 129774 

Frater Matheus miseratione divina Portuensis et Sancte Rufine episcopus, apostolice 
Sedis legatus, religioso viro ministro provinciali Ordinis fratrum Minorum provincie 
Bononiensis salutem et sinceram in Domino caritatem. Sanctissimus pater dominus 
noster dominus Bonifatius divina providentia pape VIII in Tuscie, Lombardie, Mar-
chie Tervisine et Romaniole, Aquilegensis et Gradensis patriarchatuum et archiepi-
scopatus Ravennatis provinciis, locis et partibus, iniuncto nobis plene legationis of-
ficio, per apostolicam nobis scripta commisit, ut Crucem contra scismaticos et per-
fides Columpnenses quorum nomina inferius exprimuntur, eorumque fautores, ac 
terras et loca que per eos vel eorum aliquem, pro eis vel eorum aliquo in rebellione 
tenentur per nos predicare et per alium vel alios predicari facere deberemus, ac reci-
pientibus huiusmodi […] Crucis signum illam suorum peccaminum veniam nuntiare, 
et per alium seu alios facere nuntiari, que in apostostolicis litteris super ipsius Crucis 
predicatione confectis plenius continetur. Unde ne defectu nostre presentie, quam 
nequimus simul diversis locis et partibus exhibere, in quibus ipse dominus noster 
vult Crucem ipsam, ad depressionem dampnande superbie predictorum scismatico-
rum et salutem multorum fidelium predicari, prefatus dominus sua intentione, in hac 
parte, frustretur; nos de prudentia et circumspectione vestra plenam in Domino fi-
duciam obtinentes, vobis, auctoritate quam fungimur ex parte ipsius domini in vir-
tute obedientie presentium tenore, committimus et mandamus, quatinus Crucem ip-
sam in civitatibus, diocesibus, burgos et castris ac villis provincie vobis commise, per 
vos predicetis et per duos vel tres fratres vesti Ordinis de quolibet conventu civitatis 
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sei seu de conventu extra civitates per unum dumtaxat, quos ad hoc discretos et 
ydoneos duxeritis eligendos, in locis et temporibus de quibus expedire videretis, su-
per quibus omnibus vestram conscientiam onerare intendimus, publice predicari, et 
recipientibus ipsius vivi[fi]ce Crucis signum, illam suorum peccaminum veniam nun-
tietis et faciatis per predictos alios nuntiari, que in dictis apostolicis licteris explicatur, 
quarum litterarum talis est tenor: 75 

Predicta quoque vobis auctoritate commictimus ut omnibus vere penitentibus et 
confessis qui huiusmodi vestris vel illorum, cui hoc commiseritis, predicationibus 
personaliter interfuerint, centum dies de iniunctis sibi penitentiis, tam vos quam ipsi 
misericorditer relaxare possitis. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri man-
davimus et sigilli nostri munimine roborari.  
Datum Florentie, III idus ianuarii, pontificatus sanctissimi patris domini Bonifatii 
pape VIII anno tertio. 

97. Deliberazione del Comune di Perugia, 16 gennaio 129876 

Die iovis XVI° mensis ianuarii intrantis. 
Congregato et convocato Consilio speciali et generali Communis et populi civitatis 
Perusii et centum virorum vocatorum per portam et rectorum artium et aliorum so-
litorum et debentium maiori consilio Communis civitatis Perusii interesse ad sonum 
campane vocemque preconum sono tube premisso in palacio dicti Communis de 
mandato nobilium militum dominorum Raynaldi de Montoro honorabilis potestatis 
et Maçoldi de Griffis laudabilis capitanei Communis et populi sepedicte civitatis, ut 
moris est, ipsum consilium congregari. 
Item auditis et intellectis petitione et precibus in presenti Consilio factis per domi-
num Benvenutum de Fracta pro parte reverendi patris domini Mathei Rubei cardi-
nalis et directis litteris eiusdem tenoris ex ipsius domini cardinalis parte pro stipendiis 
militibus qui sunt pro Communi Perusii in servicio Ecclesie romane destinandis et 
numero militum adimplendo ut per Commune Perusii extitit ordinatum. 
… 
Çucius Petrucii surgens arengando consuluit et dixit quod relata per dominum Ben-
venutum ex parte domini cardinalis remaneant in providentia sapientum eligendo-
rum per potestatem, capitaneum et consules artium et eorum providere habeat fir-
mitatem. 
… 
Reformatum extitit et stanciatum per dictum maius Consilium Communis civitatis 
Perusii facto et misso partito per eundem dominum Raynaldum potestatem presen-
tibus, volentibus et consentientibus dicto domino Maçoldo capitaneo et consulibus 
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artium qui procedatur fiat et observetur super factis propositis in Consilio pro ut et 
secundum quod consultum et dictum fuit per Çucium Petrucii consiliarium supra-
dictum. 
Presentibus Gentile Bocharelli notario, Arlectucio Oddonis et Bencevene Sappoli 
testibus. 

98. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Narni, 1° febbraio 129877 

Dilectis filiis consilio et communi civitatis Narniensis. Antiqua devotio quam ad ro-
manam habuistis Ecclesiam, et illa ad quam nuper humiliter rediistis excitat mentem 
nostram, grata insuper et accepta servitia que contra Columpnenses, scismaticos et 
rebelles nobis et ipsi Ecclesie, prebuistis et prosecutione continua exhibetis et ad be-
neplacitum nostrum exhibere disponitis in futurum specialiter nos inducunt ut vos et 
terram vestram gratiosis affectibus et misericordiarum exhibitionibus prosequamur. 
Olim siquidem cum, tempore felicis recordationis Innocentii pape quarti predecessoris 
nostri, commune ac homines civitatis vestre contra castrum Strunconis, Narniensis 
diocesis, hostiliter procedentes, illud miserabiliter destruxissent, idem predecessor 
procedens propterea contra vos mandavit inter cetera et prohibuit ne de cetero in ci-
vitate predicta eligeretur vel reciperetur aliqua persona extranea in rectorem sine sua 
licentia speciali. Adiecit idem predecessor nichilominus et iniunxit ut per dictum com-
mune vestrum duo milia librarum denariorum senatus occasione predictorum exces-
suum Camere ipsius romane Ecclesie pene nomine solverentur, de quibus duobus mi-
libus librarum per dictum commune aliqua fuit quantitas persoluta sed de reliqua non 
exstitit ipsi Camere persolutum. Cumque postmodum, tempore vacationis Ecclesie 
memorate per obitum bone memorie N[icolai] pape quarti predecessoris nostri, vos 
dictum castrum obsedissetis hostiliter et intulissetis ipsi castro et habitatoribus eius in 
personis et rebus dampna gravia et iniurias, venerabilis frater noster Matheus, Portuen-
sis et Sancte Rufine episcopus, occurrens in subsidium dicti castri de beneplacito 
sancte romane Ecclesie cardinalium qui Reate tunc temporis morabantur, cum hono-
rabili equitum et peditum comitiva processit, vosque iurastis super hiis ipsius Ecclesie 
stare mandatis et, datis fideiussoriis et obligatoriis cautionibus, nonnulla servare occa-
sione huiusmodi et facere promisistis sub pena duarum milium marcharum argenti, 
prout in instrumentis publicis inde confectis plenius dicitur contineri. Nos vero post-
modum ad apicem summi apostolatus assumpti, cum homines dicti castri graves de 
vestris adhuc processibus, contra eos per vos factis et comminatis etiam, querelas co-
ram nobis exponerent, venerabili fratri nostro .. episcopo Narniensi dedimus, nostris 
sub certa forma litteris, in mandatis ut vobis, ad penam mille marcharum argenti quam, 
si secus fieret, vos incurrere volumus ipso facto, ex parte nostra preciperet ne prelibatis 
hominibus de Struncone, per vos vel alios, in personis et rebus, molestiam aliquam 
infereretis (sic), nullamque feceritis adversus eos noxiam novitatem; ac demum, inter 
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alios nostros processus quos occasione dicti castri contra vos fecimus, vobis duximus 
specialiter iniungendum ut, ratione iniuriarum et contemptus quibus nobis super pre-
missis fueratis obnoxii, duo milia marcharum argenti, nostre Camere infra certum ter-
minum solveretis. Quare pro parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum 
redieritis ad nostra et Ecclesie memorate mandata, providere vobis super hiis de beni-
gnitate Sedis apostolice misericorditer curaremus. Nos itaque more pii patris volentes 
benigne vobiscum agere in premissis, sperando vos firmiter erga nos et prefatam ro-
manam Ecclesiam matrem vestram fidelitatis et devotionis firmam et debitam perse-
verantiam servaturos, vobis, in huiusmodi devotione ac fidelitate manentibus et perse-
verantibus, presentium auctoritate concedimus ut, huiusmodi mandato seu prohibi-
tione prefati predecessoris Innocentii non obstante, possitis vobis et civitati vestre 
usque ad apostolice Sedis beneplacitum voluntatis undecumque et quemcumque vo-
lueritis eligere, assumere ac retinere in annuum rectorem, dum tamen sit catholicus et 
fidelis et devotus Ecclesie memorate et ecclesiastice voluntati, nec partis sepedicte Ec-
clesie adversantis, nec de Columpnensium scismaticorum atque rebellium domo seu 
progenie, vel alias ipsi suspectus Ecclesie non existat. Residuam insuper quantitatem 
de predictis duobus milibus librarum, ut premittitur, ipsi Camere non solutam, necnon 
et predictas mille marchas, in quarum penam vos decrevimus, si secus fieret, ut predi-
citur, incursuros, et prefata duo milia marcharum que, sicut predictum est, mandavi-
mus per vos Camere nostre persolvi, de simili gratia vobis remittimus et donamus, ita 
quod de ipsis ad satisffactionem aliam nullatenus teneamini nec ad ea facienda cogi 
quomodolibet debeatis. Statuentes et decernentes ex nunc ut, quandocumque, quod 
absit, ad vomitum redire contingeret vel in fidelitate et devotione eiusdem non perse-
veraretis Ecclesie, predicte vobis facte gratie evanescant et nullum robur obtineant, 
presertim si scismaticis supradictis daretis auxilium, consilium vel favorem. 

99. Lettera Bonifacio VIII al Comune di Ascoli, 1° febbraio 1298 (1)78 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis consilio et comuni civitatis 
Esculane, salutem et apostolicam benedictionem. Sincera devotio quam preteritis 
temporibus et modernis erga romanam habuistis et habetis Ecclesiam grata insuper 
et accepta servitia, que contra Columpnenses scismaticos ac nostros et Ecclesie pre-
dicte rebelles nobis et ipsi Ecclesie prebuistis et ad beneplacitum nostrum exibere 
disponitis in futurum, digne merentur ut vestris et civitatis vestre profectibus favo-
rabiliter, in quibus honeste possumus, intendamus. Cum itaque sicut pro parte vestra 
fuit propostum coram nobis, ex privilegiis apostolicis et de antiqua consuetudine a 
tempore cuius non extat memoria, habetis quod vos vel vestrum aliquis in primis 
civilibus et criminalibus causis extra civitatem vestram eiusque districtum ad examen 
rectoris Anconitane Marchie accedere minime teneamini nec coram eis in causam 
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trahi vel ad iudicium evocari possitis inviti, nos, vestris supplicationibus inclinati, 
vobis in devotione, fidelitate ac obedientia eiusdem Ecclesie persistentibus et perse-
verantibus, usque ad beneplacitum Sedis apostolice, auctoritate presentium indul-
gemus ut vos vel vestrum aliquis coram rectore vel offitialibus supradictis in primis 
causis civilibus et criminalibus extra civitatem eandem et districtum ipsius in causam 
trahi vel vocari ad iudicium inviti minime valeatis. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc actemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome, apud Sanctum 
Petrum, kalendis februarii, pontificatus nostri anno quarto. 

100. Lettera Bonifacio VIII al Comune di Ascoli, 1° febbraio 1298 (2)79 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis consilio et communi civitatis 
Esculane, salutem et apostolicam benedictionem. apostolice Sedis consueta benigni-
tas fidelitatem et devotionem grataque obsequia fidelium suorum benigne prospi-
ciens, libenter eis suo loco et tempore gratiam et misericordiam imperatur. Nos 
itaque, qui, disponente Domino, ipsius Sedis gubernacula gerimus, actendentes de-
votionem et fidelitatem quibus erga eandem viguistis et vigetis Ecclesiam et maxime 
grata et accepta servitia, que contra Columpnenses scismaticos et rebelles nobis et 
ipsi Ecclesie prebuistis, dinnum duximus et equitati consonum arbitramur, ut vestris 
profectibus intendentes, erga vos cum prerogativa favoris et gratie mansuetudinem 
et misericordiam extendamus. Cum igitur sicut ex parte vestra fuit propositum co-
ram nobis diversa exbannimenta, ut condepnationes ac penarum impositiones et 
processus et sententias in diversis pecuniarum summis, contra comune vestrum et 
nonnullas spetiales personas vestre civitatis et districtus eiusdem nonnulli rectores 
Anconitane Marchie et officiales eorum super diversis contra ipsam Ecclesiam per 
ipsum comune ac dictas personas commissis excessibus, contumaciis et offensis 
fecisse ac protulisse hactenus dignoscatur ad quorum nondum est realem executio-
nem processum, nos, vestris supplicationibus inclinati, omnes penas pecuniarias in 
quibus ratione quorumcumque exbannimentorum, condemnationum, processuum, 
penarum et sententiarum factorum, habitorum vel prolatorum seu factarum habita-
rum vel prolatarum per quoscumque rectores dicte Marchie vel officiales eorum, 
quibuscumque retroactis temporibus, usque ad hodiernum diem contra comune 
vestrum vel quascunque singulares personas vestre civitatis vel districtus ipsius super 
quibuscunque excessibus, malefitiis sive culpis eidem dumtaxat Ecclesie tenemini vel 
teneri possetis vobis in vestre et dicte Ecclesie fidelitate et devotione manentibus et 
perseverantibus de spetiali gratia auctoritate apostolica remictimus et donamus ac 
vos et personas huiusmodi ab exbannimentis, condennationibus, processibus, penis 
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et sententiis nec non excessibus, malefitiis atque culpis quo ad easdem pecuniarias 
penas quatenus prefactam Ecclesiam contingunt, absolvimus ac etiam liberamus, sal-
vis semper iuribus b aliorum et quod si in hiis vel inter ea de restituendis aliquibus 
castris vel terris ad Ecclesiam memoratam vel quasvis alias universitates seu personas 
pertinentes, occupatis per vos forsitan vel dantes c vel per aliquas universitates seu 
personas vestrarum civitatis vel diocesis ab apostolica Sede vel rectoribus Marchie 
vel eorum offitiales mandatum aliquod processiset per hoc ipsi mandato et eius ef-
fectui derogatio nulla fiat. Statuentes et decernentes exnunc ut quandocunque d, 
quod absit ad vomitum vos redire, continget vel in fidelitate et devotione eiusdem 
non perseverantes Ecclesie predicte, vobis facte gratie evanescant et nullum robur 
obtineant, presertim si scismaticis supra dictis daretis auxilium, consilium vel fa-
vorem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam vestre remissionis, dona-
tionis, absolutionis, liberationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc actemptare presumpserit, indinnationem Omnipotentis Dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome, 
apud Sanctum Petrum, kalendis februarii, pontificatus nostri anno quarto. 

101. Lettera Bonifacio VIII al Comune di Fermo, 1° febbraio 129880 

Dilectis filiis communi civitatis Firmane. Apostolice Sedis mansueta benignitas —. 
Nos quidem, qui, disponente Domino, ipsius sedis gubernacula gerimus, attendentes 
devotionem et fidelitatem, quibus erga nos et romanam vigetis Ecclesiam, et maxime 
grata et accepta servitia que contra Columpnenses scismaticos et rebelles nobis et 
ipsi ecclesie prebuistis et prosecutione continua exhibetis et ad beneplacitum nos-
trum exhibere disponitis in futurum, dignum duximus et equitati consonum et arbi-
tramur ut, vestris profectibus intendentes, erga vos et incolas terre vestre, cum pre-
rogativa favoris et gratie, mansuetudinem et misericordiam impendamus. Petitio 
quidem vestra nobis exhibita continebat quod dudum venerabilis frater noster Ray-
mundus, episcopus Valentinus, tunc Marchie Anconitane rector, contra vos et se-
quaces vestros, occasione quorumdam excessuum commissorum per vos et illos, 
nonnullas pro romana Ecclesia pecuniarum condempnationes emisit et in vos et ci-
vitatem vestram interdicti ac in maiores officiales et consiliarios vestros, qui tunc 
erant, excommunicationis sententiam promulgavit. Nonnulli quoque alii eiusdem 
rectores Marchie, ipsius episcopi in rectorie officio successores, et officiales eorum 
diversas super diversis excessibus per vos commissis pecuniarum penas et sententias 
pro eadem ecclesia protulerunt seu etiam inflixerunt. Super quibus omnibus pecu-
niarum condempnationibus, sententiis atque penis, cum dilecto filio magistro Roge-
rio Caccia, preposito ecclesie Sancti Antonini Placentini, capellano nostro, et in 
eadem Marchia ad condempnatorum et condempnationum compositionem pro pre-
fata ecclesia faciendam, a nobis specialiter deputato, ad certum tractatum com-
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positionis octo milium et ducentorum florinorum auri nostre solvendorum Camere 
finaliter devenistis; sed supervenientibus aliquibus impedimentis, tractatus huius-
modi nec firmatus extitit nec perfectus. Quapropter nobis humiliter supplicastis ut 
providere vobis super hiis misericorditer dignaremus. Nos itaque, vestris supplica-
tionibus inclinati, volentes vobiscum misericorditer agere in premissis, per alias nos-
tras litteras interdictum huiusmodi relaxari et excommunicatos eosdem iuxta for-
mam ecclesie absolvi mandavimus. Per presentes vero, prefatas pecuniarias con-
dempnationes, sententias atque penas, super quibus ad tractatum compositionis in 
octo milibus ducentis florenis auri nostre Camere persolvendis cum eodem capel-
lano, ut premittitur, devenistis, et eadem octo milia et ducentos florenos auri, licet 
non fuerit finitus tractatus predictus, quatenus Cameram nostram contingunt, vobis 
in nostre et dicte ecclesie fidelitate et devotione perseverantibus, de gratia speciali 
remittimus et donamus, vosque absolvamus ab eisdem; salvis semper iuribus aliorum 
et quod si in hiis vel inter eadem restituendis aliquibus castris et terris ad ecclesiam 
memoratam vel quasvis alias universitates seu personas pertinentibus, occupatis per 
vos forsitan vel detentis seu etiam per universitates sive personas vestrarum civitatis 
et diocesis ab apostolica Sede vel rectoribus Marchie vel eorum officialibus man-
datum aliquod processisset, per hoc ipsi mandato et eius effectui derogatio nulla fiat. 
Statuentes et decernentes exnunc ut quandocumque, quod absit, ad vomitum vos 
redire continget, vel in fidelitate et devotione eiusdem non perseveraretis ecclesie 
predicte, vobis facte gratie evanescant et nullum robur obtineant, presertim si scis-
maticis supradictis daretis auxilium, consilium vel favorem.